Drummalzarum præterlabitur exiguis quidam rivulus nomine Pausalia, quæ in Twedam influit ad templum Drummalzarense; in cuius cœmiterio sepultum fuisse olim vatem Merlinum memoriae proditum est, fuitque olim rithmo vulgari editum vaticinium in hunc sensum. Quandocunque ad Merlini sepulchrum ad unum current Tweda & Pausalia, tunc procul dubio unius & ejusdem Regis imperio subjecti erunt Scotti & Angli. Quod quidem vaticinium adimpletum

---

<sup>46</sup> Abbreviation ‘utramq;’ expanded

<sup>47</sup> Abbreviation ‘aliorumq;’ expanded

<sup>48</sup> False repetition

<sup>49</sup> Punctuation added

fuisse contendunt Pebliani, quo die Iacobus sextus Angliæ Rex coronatus fuit, eo namque die Twedam & Pausaliam nova ac inusitata exundatione, extra alveos suos exuberantes, effusis utrinque aquis, in dicto coemiterio ad Merlini sepulchrum prædictum vaticinio congressum habuisse, quod tunc primum contigisse, nec ab eo tempore unquam denuo evenisse ferunt.

Igni in hac Provincia pabulo sunt partim glebæ & cespites, quorum magna passim copia per totam Provinciam: partim carbones, quos quibusdam in locis ex Lothiana advehunt; alibi vero ex puteo quodam carbonario intra ipsius Pebliæ limites sibi subministratos habent. Est etiam magna calcis abundantia in variis provinciæ locis; adeo ut huic Provinciæ nihil fere desit, quod ad usum quotidianum, sive victum, sive vestitum, sive focum spectes, homini necessarium sit. Quod ad hujus Provinciæ parochias & presbyteria attinet, in ea unum est presbyterium integrum, nempe Peblianum, una cum quatuor parochiis ad Biggarense presbyterium pertinentibus. Presbyterium Peblianum constituunt & compleant hæ Parochiæ, videlicet Pebliana, ubi presbyterii sedes, Innerlethensis, Traquariensis, Cailzensis, Maneriensis, Dalvensis, Drumelzarensis, Twedamirensis, Kirburdensis, Stoboensis, Lintonensis, Linnensis, Novagriensis, Edlestonensis. In universum Parochiæ quatuordecim. Reliquæ quatuor parochiæ sunt Glenwhomensis, Kilbochensis, Brochtonensis & Skirlingensis.

[ij 33]

**LAVDERDALIA.**

**Laudelia Vallis, aut Lauderda<sup>lia</sup>, à fluvio Laudero, nomen habet.**

Oritur hic Fluvius in montibus, qui regionem hanc à Lothiana separant, & variis rivulis auctus meridiem petit, & in Twedam se exonerant.

Laudera urbs & arx hunc vallem ornant, ut & Dominium Thirlestaine.

Ab Oriente Merciam habet sibi conterminam, à Meridie Twediam, quæ etiam latus occidentale claudit. Lothiana ei à Septentrione est.

Regionis hujus, ut & aliarum quarundam, amplam descriptionem promiserat Illustrissimus ac Nobilissimus Dominus *Ioannes Lauderda<sup>liae</sup> Comes &c.* sed bellis hisce Britannicis Regias secutus partes, in pugna ad Worchestriam captus, impeditur; tu hisce fruere Lector, donec ille restitutus fuerit, vel aliis quidam meliora dederit.

[35]

## MARCIA.

**Marcia dicta est, quod in limitibus Scotiæ & Angliæ prima occurrat ab oriente; March enim limitem significat. & quanquam regionem ipsam vulgus Mersiam jam pronuntiat, Marchiæ tamen comitatus, qui in hac provincia late patet, Dumbarorum olim patrimonium, nomen vetustum adhuc retinet.**

In media fere regione est Dunsum oppidulum; ubi præfectus annuus (Serifum vocant) Marcianis jus dicit. Fuit hoc antiquum patrimonium Dunsorum cognominis oppiduli Dominorum: è qua familia natus est nobilis ille Doctor Subtilis, Ioannes Duns, Scotti agnomen à Patria adeptus: hodie gentiles pauci supersunt, oppiduli ejusdem cives.

Supra Bervicum (vetus Marciæ caput) Tweda fluvius Northumbriam Angliæ Regionem à Marcia separat, usque ad *Carhomum* castrum: inde torrens Reddenburn dictus, è Zeviota monte profluens, Northumbriam dispescit à Teviotia, sive Tevidale, Scotiæ regione. ab occidente brumali Edna fluviolus, (qui prope Spraustonam Twedæ admiscetur) Marciam dividit ab eadem Teviotia, usque ad locum Smelum-mill: exinde limes recta fere linea versus occidentem extenditur ad Lauderum sive Lyderum flu. prope castrum Rippeth. ultra Rippethum Lauderus fl. (usque ad rivulum qui Boun dicitur, prope locum Boun-mill) Marcia Lauderiae sive Lauderdeliae limes est. atque ipsa quidem Lauderia, Marcia pars est, patrimonium olim Morvilliorum, (qui exteri & quorum stirps effe desiit,) Comitum Stabuli in Scotia. ejus familiæ Majestatis damnatae interitu, Lauderia Regis annexa patrimonio, more agrorum regiorum, Iudicem sive Balivum habet peculiarem: quo Magistratu fungitur nobilissimus Dominus Ioannes Metellanus Lauderdeliae comes. Ultra fontes Boun rivuli, Marcia limes per obliquam lineam in mappa depictam extenditur per medios montes Lamyrios, qui ipsi partim ad Marciam, partim ad Lauderiam, partim etiam ad Lothianam spectant: à septentrione clauditur fluviolo, Dunglassum Comitis Humii arcem præterfluente. Reliqua Oceanus Germanicus alluit.

Supra Rippethum in ripa Lauderis fl. est Ersildunum villa, Thomæ Lermonthi patria, qui vixit ad annum à nato Christo M CC XC. Is præter multa alia vaticinia eventu comprobata, prædictus ex Roberti Brusii (qui postea rerum in Scotia potitus est) filia nono gradu oriundum, qui divisa Britanniarum Regna communi imperio gubernaturus esset. quod oraculum diu jactatum, tandem post annos plus trecentos, in Iacobo VI Scotorum Rege ad Anglorum imperium feliciter erecto, fuit expletum.

Tota Marcia, intra Lamyrios montes pascuis admodum felices, arvo fertili numeroosos alit incolas, in pace industrios, in bello strenuos: qui adversus Anglos modico fluvio diremptos sua fortissime defendebant. Multas etiam habet arces firmissimas, adversus Anglorum exercitus tuta olim receptacula: quarum præcipuae sunt Humia in colle accliva sita, quæ Humiæ Comitibus, totique Humiorum genti in Marcia potentissimæ nomen dedit: & Fascastellum in promontorio Maris Germanici, natura loci & hominum industria munitissimum. Dunsum etiam, Langtona & Nisleta<sup>50</sup> sunt arces admodum firmæ. uti & Waderborne, & Aytona Humiorum ambo.

Infra Fascastellum arcem in littore maris Germanici est Coldingamia, nobile & opulentum nuper cœnobium, Edgari Regis Scotorum opus, qui vixit ad annum à nato Christo M C. Divæ Ebbæ virgini dicatum, cuius etiam promontorium propinquum, vulgo Ebbes-head, navigantibus satis celebre est, posterius in D. Cuthberti nomen translatum. habebat & Marcia Monachorum cœnobia Caldstremum ad Twedam fl. & interius Ecclesiam Strafintanam (sive Trefontanam) & S. Bothani à

---

<sup>50</sup> i.e. Nisbeta

Marciae Comitibus, aut earum<sup>51</sup> uxoribus fundata.

Sunt in hac provincia Curiæ, sive parochiales, ut vocant, Ecclesiæ 35. in diœcesi Episcopi Edimburgensis.

Tota Regio abundat omnibus ad usum vitæ necessariis: nisi quod Lithathratas, sive carbones lapideos ex vicinis regionibus ad ignis pabulum plerique cogantur invehere, præsertim qui versus Twedam spectant. Tota etiam splendidis nobilium villis egregie decorata est, excepta maris Germanici ora, quæ solo asperior est & incultior.

---

<sup>51</sup> i.e. eorum

[37]

## LAVDEN sive LOTHIEN.

**Regio Lethiana, vulgo male Lothiana, pejus Laudonia, à fictitio Pictorum Rege, uti volunt scriptores denominata, cum revera nomen habeat ab amne Letha medium eam intersecante. olim Regio hæc faciebat partem agri Attalinorum, vel Attacottorum, qui totum illum terrarum tractum inter Tinam & Boderiam secundum mare incolebant, ut ipsorum nomen est indicio; nam Atta est littus, & Lin est domus, habitatio, ut Cotte, quod alibi luculenter docemus.**

Cæterum Regio hæc coërcetur ab ortu mari Scotico, à Septentrione Boderia eam cohibet, ab occasu habet præfecturam Sterlinensem, à qua discernitur fluvio Æveno; ab austro versus ortum limes est Cocharus amnis, qui fluens à vicinis collibus ingreditur mare Scoticum cujus ostium vulgo dicitur Cokberspath pro Cokarsmonth, quod scriptores male vocarunt Cockburni saltum, cum nullus ibi sit saltus vel silva. A fonte Cockari versus occasum est longus tractus terræ editæ, aridæ & incultæ, quam vernæ nostri vocant Lamor, melius Laumore, nomine composito ex Lau, sive Loff, unde *Loftie* nostrum, quod notat excelsum, editum, altum; à Græco verbo λο\_ς, quod significat locum editum; & *Mure* sive *Moore*, quod nostratisbus est terra arida & inculta, ut ericetum, à colore procul dubio; ejusmodi enim terra est obscuri coloris & fusca, si cum virentibus vallibus comparetur, à Græco itidem μα\_ρος quod est fuscus, obscurus. Porro Lomuria nostra ascendit in frequentes colles, ex quibus post longum minorum collium tractum unus est præ reliquis eminens, & dicitur vulgo Lomure Law, idest Lomuriæ locus altissimus; siquidem Law, Lo & La, uti diverse pronunciant, nobis est locus editus, ut jamjam dictum, atque id æquè cum seorsim sumitur, ac in compositione. Lomuria, sive Lamuriæ colles terminant post Cokarum regionem hanc ab austro maxima ex parte; & ubi desinunt hi colles, declinantes ad austrum, pars vallis Glottianæ est, vicina Provinciæ huic nostræ: pars hujus regionis, ab ortu versus occasum, proxima Lomuriæ, est altior, magisque edita quam ea pars quæ est ab illa remotior Boderiæque propinquior. Hæc regionis pars editior vulgo dicitur Penlania, malè rudiores pronunciant Pentlandia; nomen est compositum, & notat altam Terram, nam Pen, sive Pin, sive Bin, est Altum; hinc alpes Peninæ, & per contractiones Apenninæ, sunt altæ alpes; & Lana est terra, manisio, ab Hebræo \_\_\_\_ Lun habitare: male nonnulli vocant hanc terram Picklandiam,<sup>52</sup> quasi vero hæc pars regionis magis pertinuerit ad Pictos, quam reliqua. Tota hæc Penlania sese attollit etiam hic illic in montes, qui dicuntur montes Penlaniæ, non Pictici, ut vulgo volunt. Penlania, ut regiunctula vicina, dicebatur olim Horrestia \_ρέστια id est mansio vel statio, \_ρειστ'v id est montanorum, ab \_ρος mons. In hac vicinia est vestigium prisæ appellationis in Forrest, quo nomine insigniture parvus pagus in hoc tractu; voce enim Forrest nos denotamus silvam, quia mons propriæ est sedes silvæ, sive procerarum arborum: ita Orestia & Forrestia, est regio montana. Hujus regionis fluvii insigniores sunt hi, Cocharus qui descendens à Lomuria influit in mare Scoticum, ut dicebamus: sunt & alii duo fluvii in hac insula huic synonimi, quorum unus est in Cumbria, alter in Lancastria, ambo influentes in Mare Hibernicum, ita vero nominantur, quia defluunt è locis editis; Ar est mons, & Cok sive Coch, Græcè κόχος Fluvius. Secundus fluvius notatu dignus est Tina, qui defluens è Lamureis montibus currit ab occasu versus ortum, & tandem recipitur à mari Scotico; ad cujus ostium est locus, qui vulgo dicitur Tyningamia, pro Tinninhamia, id est habitatio ad Tinam. Hic amnis, ut alii ei cognomines in hac insula, nominatim is ad quem Hadrianus construxit Murum, nomen habent à luto \_\_\_\_ nam thin est lutum, illuvies marina. Tina autem nostra, antequam sese misceat mari, multos in sese recipit torrentes, nominatim Ketham. Amnis Billus vel Bellus, currens ab occasu in ortum intrat etiam mare Scoticum. ad hujus Billi ostium est villa quæ vulgo dicitur Bilheavan, idest, portus Billi; Billus autem nomen habet, ut alii fluvii ei synonimi, à Græco ε\_λέω volvo, quod volutatim fluant. Sequitur Peffer, vel Phefer, sed melius Pever, vel Bever; lacus aqua stagnans profunda, potius quam fluvius, sese exonerat tamen in Mare Scoticum, uno ostio ab ortu; ab occasu autem rivulus ab eo fluit alioversum; nomen habet ut Bapheru flu: Græciæ à \_\_\_\_ Bavir profundus. Est & aliud apud nos

<sup>52</sup> i.e. Pictlandiam ?

in Iernia Pefer vel Bever, in quo est insula, quæ vulgo dicitur Pepharia insula, ubi erat olim nobile monasterium. Post hunc sese offerunt duo amnes synonimi, vulgo Escæ dicti, pro Isacæ, quorum alter dicitur australis Esca, alter borealis: hi fluunt ab occasu [38] in ortum, coeunt autem in unum prope Dalchethum, unde confluunt in Mare Scoticum, non procul à Mussilburgo. Multi sunt alii fluvii hisce cognomines in hac insula, præsertim duo ultra Taum in Venectionibus; origo nominis est à matrice lingua, in qua *Iatsac* est effundere, fluere. Deinde venit torrens Medlan, sic dictus à Magdalena; cui, tempore religionis Romanæ, ad ejus ripam erat capella dicata, prope pontem lapideum, quo torrens transire<sup>53</sup> solet. Post hunc se ostendit Letha, fluviorum hujus regionis princeps, fluens ab austro è locis editioribus versus boream, ad Fortham, cum quo ubi se commiscet est portus apud nos omnium maxime nobilis. Ager, per quem hic fluvius currit, est frugum feracissimus, ita ut ad ejus ripam intra pauca milliaria ultra quadraginta quinque molas farinarias numeres. nomen hujus fluvii venit ab Hebræo *Leath*, effendere, fluere; sicut & nobilis ille fluvius Lethe in Græcia. Proximus fluvius insignis est Aimonius fluvius, vulgo male Latinizantes Almon; nomen est compositum ab Ai vel Ay, quæ vox denotat amnem; ita quidem amnis apud nos in Martia vocatur, & urbicula ei adsita Aiton, unde & nomen familiae nobilis. altera pars compositionis est Mon à Saxonica Mund, quod significant Os vel Ostium: hinc ita Aimun , vel Aimund, proprie est ostium fluvii Ai, qui vocatur alio nomine vulgari Cramund, rectius Cranmund; Cra pro Cran hic ponitur, ut in illo Craford, pro Cranford. Cranmund etiam significat octium aquæ, nam κράνα est fons aquæ, unde Cran. Ultimus fluvius est Evenus, qui defluit ab austro itidem è locis editoribus, & influit in Fortham. Multi alii sunt hujus nominis fluvii in hac Insula; Origo nominis est etiam Hebraea *Ain*, dum significat fons, sicut est, ut & alii plures amnes, sed minores in hac regione; sed omnes influunt in hosce majores, quorum meminimus, vel non sunt tanti nominis; unus tamen non est prætereundus, quem ferme oblitus eram, qui præterfluit villam Lebetonum, descendens è montibus Penlaniæ, & recipitur in lacum Didistonum, unde currit in æstuarium Forthæ: hic videtur olim dictus Leber, quo nomine varii sunt apud nos insigniti fluvii, à λείβῳ dispergo, perfundo: ad hujus ripam sita est villa Lebertona, hodie vulgo vocatur Fagotus hic amnis; hoc nomen est diminutivum à ὄγος, quo nomine varii nuncupantur fluvii, nominatum celebris ille in Elide Phagus, dicitur à πήγη sive παγε fons, hoc ab Hebræo *Phacah*, id est, fluere, fundere. Non procul ab hoc amne, prope ædem facram viciniæ, est fons, è cuius scaturagine ebullit oleum simul cum aqua, sive Balsamum præpingue densiusculum, supernatans aquæ, quod vicini statis diebus collectum in plurimos menses conservant, ibique contra detorsiones & dolores artuum contraque γρίαν, Scabiei speciem, tanquam optimo remedio utuntur. Omnes prædicti amnes fere non uno in loco habent pontes lapideos, quibus transeuntur. Regio hæc omnium Scotiæ Provinciarum st longe prima, sive copiam rerum usibus humanis necessiarum, quæ vel in ea nascuntur, vel in eam deforis apportantur consideres; sive loci amoenitatem, in quo reperias valles gramine virides, campos frugum feraces, colles & loca edita gregibus ovium admodum referta species. Incolæ autem hujusce regionis ut sunt multo plures quam ullius apud nos regionis, licet multo majoris, ita multo aliis cultiores, & homines omnis gradus sunt multo hic ditiores quam in ulla alia Provincia, quod partim evenit à felici rerum proventu, quea hic nascuntur, partim etiam à mercatura rerum venalium, quæ plus hic quam alibi exercetur. est enim hæc Regio non tantum toti Regno commune quasi emporium, sed etiam exteris. Fluvii omnes piscibus abundant; & mare proximum accolis suas etiam copiose subministrat opes, ut nihil de iis piscibus quos certis amni tempestatibus varii generis Mare suppeditat.

---

<sup>53</sup> i.e. transiri

Ineunte autumno prope Dunbarum tanta est captura halecum per aliquot septimanas, ut non tantum pro tempore pauperiores propinquui iis alantur, sed etiam sale conditæ in sequentes anni tempestates ad ditiorum usum conserventur. Præterea certo anni tempore, peculiari numinis beneficio, aves marinæ instar anserum, unde vulgo anseres vocantur, ab exteris regionibus huc ad nos volant, & super rupe in æstuario Forthæ, cui Bassa est nomen, sedem capiunt, ubi ova sua pariunt & parta super ipsa rupe statutum tempus fovent, excludunt; nullibi anseres hujus generis in tota Europa invenias, præterquam in altera rupe in æstuario Glottæ ad occasum. horum tanta est copia hic, ut dominus loci non exiguum ex iis faciat quæstum; nam non solum caro harum avium est esui apta, sed etiam pennæ inserviunt farciendis culcitrīs: mira narrantur ab Historicis nostris de hisce avibus; veniunt autem ad nos circa Idus Aprilis per turmas, & decedunt à nobis circa Idus Septembbris. sed ante adventum turmæ præmittunt quosdam velut speculatores & mansionarios, qui mansiones visant & antè designant. Anser tantum parit uno tempore unum ovum, quod super rupe tanta dexteritate in altero extremo insight & fixum pede foveat, quod nunquam vel raro admodum derelinquit, donec pullus excludatur: quod si Anseri tollere ab ovo pedem, & id relinquere, atque ab ullo homine à sede moveri contingat, est impossibile ullo artificio ita id in rupe reponere ut fixum maneat, quare Anser aliud ovum de novo parit [39]in locum deperiti & id in sede prioris statuit. hoc est proprium hisce anseribus, quod nullo modo nisi videant mare volare possunt: hoc hominibus innotuit, cum aliquando turbine ventorum fortè delati, se deprehendi perciperent, à rupe in terram continentem extra conspectum maris manus capientium effugere volatu conantes, se non posse volare manifestè prodiderunt. Pulli cum ad magnitudinem anserum domesticorum pervenerunt, tum sunt esui suaves & apti, & vix prius. Caro seniorum anserum est dura, macra, & nigra, licet plumæ sint albæ. Cum ad Bassam veniunt, magnam piscium vim, unde illic vivant, secum apportant, qui interdum hominibus illic degentibus in prædam cedunt, & iis pro cibo sunt. Adferunt itidem secum tigilla, unde nidos conficiant, & hæc etiam rupis incolæ capiunt, & iis in ignem utuntur. Hi anseres nomine vulgari è Latino, ut puto, detorto, Solen vocantur, quod male pronunciant Soland, id est anniversarii: ad nos enim veniunt semel unica solum vice in toto anno. Nonnullis vocantur vulgo Scoutis, id est *\_τά ἰσται*<sup>54</sup> ab exquisita audiendi facultate, qua omne genus anseres pollere tradunt rei naturalis Scriptores. Sed ego potius credidero Scoutis dici emissarios illos anseres, de quibus supra. Oppida hujus regionis sunt hæc præcipua: Dumbarum sive Baradunum ad Mare Scoticum, ubi est portus & super rupe est arx diruta, olim Comitum Marciæ, à quo loco cognomen habebant. Nomen est compositum à Dun id est mons & Bar sive Baris quod significat turrim. Secundum oppidum est Haddina vulgo Hadintona, nomen habet quod sit sita ad Tinam amnem, ubi erat olim nobile monasterium in planicie situm. Tertium oppidum est Dalbethum,<sup>55</sup> ad confluentem duorum amnium Isacarum cum arce & territorio vicino. Hoc oppidum erat per aliquot ætates Patrimonium Duglassiorum, sed nunc ad Scotos pervenit. Nomen habet à Dal est collis; & Beth,<sup>56</sup> id est tegumentum, tectum. A Dalbetho plus minus mille passuum versus occasum erat nobilis illa Abbatia ad Escam, in loco humili, nomine Neobotellum, quod per interpretationem est novum ædificium. Est hodie Domus comitis Lothianæ de familia Berorum.<sup>57</sup> Quartum oppidum est Musselburgum non procul ab ostio Isacæ, ita dictum, quod primitus esset sedes paupercularum piscatorum, qui incumbebant collectioni conchilarum omne genus, nominatum muscularum.

De Letha & Edinburgo seorsim. Ultimum oppidum, de quo dicemus in hac Provincia; id est

<sup>54</sup> i.e. *\_τάκο\_σται*

<sup>55</sup> i.e. Dalkethum; so also Dalketho below

<sup>56</sup> i.e. Keth

<sup>57</sup> i.e. Kerorum

quod appositissime, maximè Gentilis noster, appellat Limnuchum, nomine Græco λιμνο\_κον, id est vicus ad stagnum: nam ο\_κος est vicus, & λιμνη est aqua stagnans, ut alibi dicemus. Hoc oppidum antiquitus erat Lindum à Lin, id est habitatio, & Dun collis vulgo: hodie vocatur Linlithgolb, qua appellatione plenè datur ratio situs; nam Lin est habitatio, quæ toties occurrit in nominibus locorum, & Leth est aqua, ut supra vidimus, Golb est collis ab Hebræo Λαχ\_ Gaah, attollere, elevare, locus editus: & revera urbs hæc sita est ad Lacum non ita magnum super colliculo. In hac urbe est palatium Regium & templum etiam elegantis structuræ.

Multa erant olim, præter prædicta oppida, loca munita, castra & arces, de quibus nos hoc in loco tacemus, cum lapsus temporis & vicissitudo rerum omnia mutarit: de una tamen & altera arce paucis hic dicere visum est. Arx etiam hodie munitissima Duglassiorum, sita super rupe undique præerupta & mari circumdata, præterquam ad occasum, ubi est arcis introitus; & hæc etiam pars munita est boleriis. Duglassi olim ædificarunt hanc arcem, qua reprimerent tyrannidem Comitum Marcii, qui tunc temporis omnes vicinos, saltem debiliores, potentia sua vexabant. Hæc Arx vulgo dicitur Tantallon corruptè, unde Latini scriptores nominarunt Tantallonem: Ratio nominis hæc est: Magistri ο\_κοδόμων sive fabrorum, sive fabro-murarii præcipui, imposita operi manu extrema, obtinuerunt à Domino loci in præmium laboris & industriæ suæ, ut nomina ipsorum in locis murorum arcis maxime conspicuis majusculis literis inscriberentur. Nomina vero ο\_κοδόμων erant Thomas & Allanus, pro quibus vulgus nostrates Tom & Allon, unde confectum est nomen compositum Tomtallon. Hæc arx fuit diu obsessa à Iacobo V. Rege, & tormentis æneis diu neverberata, sed irrito fere labore, quare post exiguum murorum laesuram solvere coactus suit Rex obsidionem. In mari plusminus uno milliari ab hac arce exurgit rupis Bassa, undique præerupta, cuius vertex est gramine tectus & ad summum fere est aquis dulcis: ambitus rupis est plusminus mille passuum. æstus maris violentia sua inferiorem partem rupis perforavit fere ab uno latere ad alterum; multæ aves marinæ hic conveniunt ubi nidos faciant, nominatim anseres, illi de quibus supra.

In diversa parte provinciæ hujus ad Boderiam, super colle ædito, est diruta arx olim Duglassiorum, nunc ad Hamiltonios pertinens, nomine Abircornia, ubi erat antiquitus Monasterium nobile, quod diebus illis vocabant Aberkernit. Ratio nominis est à situ petenda: siquidem Aber, vel Keber, ut alibi pronunciant, ædificium notat; cuius diminutivum Gallis dicitur Cabaret. Corn vel Kern vel Kernig, ut olim pronunciabant, significat locum æditum, & venit etiam ab Hebræo Κέρνη, quod inter alia notat locum elevatum ut Cornu.

[40] Uno vel altero miliari versus ortum ab hac arce ad ripam Boderiæ incipiebat Murus ille Severi, vulgo Grames Dyk, qui ab ortu in occasum perductus fuit ad ostium Glotten, quod alibi docemus. Tota hæc provincia referta est elegantibus ædibus Nobiliorum & Ditiorum, quæ amoenæ sunt, propter situm ad aquas & hortos cum arbustis, quibus decorantur.

Hæc Provincia in tres voμαρχίας sive præfecturas dividitur, quæ vulgo dicuntur tres Lothianæ, puta orientalis, media & occidentalis; Orientalis vulgo dicitur, præfectura Hadintoniensis ab urbe Hadina, ad quam indigenæ conveniunt ad Ius audiendum. Hæc præfectura continet in sese plus minus viginti quatuor parochias sibi vicinias, quæ singluæ habent suas sacras ædes ad sacros conventus; quicquid locurum est ultra Tinam versus ortum & aliquot milliaria citra Tinam, ad hanc pertinere præfecturam censemur.

De incolis, amnibus, castris & domibus hujus præfecturæ, in generali descriptione universæ Lotheanæ simul & semel jam dictum, quare nihil hic repetemus. Lotheana media vulgo dicitur præfectura Edinburgena, quia ejus incolæ ad Edinburgum itant, ut jus audiant. Hæc præfectura continet Parochias cum suis ædibus plus minus triginta. Habet ab ortu Hadintonensem præfecturam pro limite, sicut Amnem Ᾱemonem ab occasu, quo separatur à Lotheana Occidentali sive præfectura Lithgoana, ut vocant. Hæc tertia præfectura nomen habet ab urbe, in qua jus indigenis dicitur: continent autem plus minus viginti parochias cum sacrī ædibus. In hac præfectura sunt argenteæ fodinæ, ex quibus non parum argenti puri nuper effossum est sed jam ab aliquot annis à fodiendo cessant. Si omnia quæ de hac præfectura & reliquis duabas congerere vellem, hic sermo in immensum accresceret volumen.

**Per omnes tres Lothianas in usum ignis habent Lithanthracen sive carbonem, uti vocant, ex terræ visceribus effossum, de quo fusius alibi: utuntur etiam per has tres Lothianas calce adusta ad impinguandos agros.**

Familiæ nobiliores per has tres præfecturas, sunt hæ: Hayi, Douglassi, Maxnelli,<sup>58</sup> Hamiltonii, Metellani, Keri, Setonii, Scotti, Levinstenii, Ramsæi, Borthvici, Moravii, Elphinstonii, Naperi, Craustoni,<sup>59</sup> Drummenii, Sinclarii, Ionstonii, Hepburnii, Prestonii, Lauderii, Dundassi, Fercastori, Vachopii.

---

<sup>58</sup> i.e. Maxuelli

<sup>59</sup> i.e. Cranstoni

[41]

**LOTHIANÆ  
DESCRIPTIO;**

Auct. GUILIELMO FORBESIO,  
Ecclesiæ Ennervicensis Pastore.

Vltra Dumbarum ad Orientem Brumalem tribus millibus passuum sita est Ennervicæ arx & templum Parochiale. Hæc Parochia per Lamirios montes (qui secernunt Lothianam à Mercia) templo ad Fluvium Bothlæum sito, tribus millibus passuum ad meridiem extenditur: totus hic ager in excelsos montes exsurgit: pleræque tamen planicies; & rivi convalles apricas gramine, frumento, pecoribus & armento non solum fœcundas, sed jucundas alluunt. Fons ibi Elmscluckius nobilis, cuius aqua levis, insipida, inodora & ultra omnes purissima & spectatæ diversitatis: nam quatuor uncii levior est omnibus totius Provinciæ aquis, & viscera & hypochondria ob tenuitatem cito deserit: ibi & leporum numerosa cohors, & venatio frequens & celebris; aucupatio perdicum, ardearum, cornicum aliquammulta. A Lamiriis montibus ad orientem solstitiale, versus ætuarium Forthæ, duobus pene millibus passuum planicies modice descendit, hordei, tritici, avenæ & omnis frumentorum generis feracissima, vivariis opulentissima, lucis amœnissima, lactis & mellis fœcundissima, adeo ut non immerito

*Si quis in orbe locus Baiis prælucet amœnis,  
Ennervica sibi vendicat una decus.*

A Templo ad orientum solstitiale trecentis passibus est Ennervicæ arx munitissima, pomariis & lucis amœnissima; excelsis rupibus ad orientem, munimentis & vallis ad occidentem impervia, undique inexpugnabilis. Ad rupis inaccessæ radices, torrens spumosus per saxa sonantia dilabitur, gignendæque herbæ non aliis est aptior, quicquid alluit floribus vestiens. Platani quoque & Populi contegunt ripas, ita ut procul visentibus continuata videantur collibus nemora riparum. Si oculos longius mittas ad meridiem, mons sterilibus saxis & ericis per summos vertices in nubibus fractus, delectat animum mutatione conspectus, & propinquam felicitatem blandius commendat asperitatis imagine.

A Templo ad occasum pari distantia est Thurstoniæ arx, quæ oblectat oculos alia loci forma, quippe lucus ibi paucis sed proceris distinctus arboribus: hortus deinde in longum porrectus Musis quidem dignus & omnibus Diis, quos cepit stirpium calendarum humanitas. Longum esset singula memorare, ut natura multiplici loci amœnitate<sup>60</sup> ludit; ut exiguo spatio retulerit omnes formas, quibus omnes regiones variantur. Hic etiam Torrens est, qui per quosdam subterraneos hiatus clam per magnum spatium dilabitur, ubi postmodo emergens erumpit in apertum, denique in Oceanum absorptus omnino evanescit. Piscatura hic satis quæstuosa, sed præsertim mense Augusti, quo tempore examina halecum retibus & nassis involunta, naviis & lintribus ad portus deferuntur. Sunt & hic duo portus, Soetram & Thornton loch vulgo dicti, naviis & lintribus commodissimi, sed munimentis & propugnaculis carent, omnia naturæ, nihil arti & industriæ debent. Hic & lapicidina, è qua scandulæ sive petrarum laminæ ædificiis tegendis aptæ eruuntur. Hic etiam carbonariæ fornices & optimi carbones eruuntur.

---

<sup>60</sup> i.e. amœnitate

Ab Ennervica versus orientem solstitiale mille passibus est Dunglassiæ oppidum, & antiquæ Hummiorum domus rudera lachrimosa, quippe anno Domini millesimo sexcentesimo quadragesimo, tricesimo mensis Augusti, nitrati pulveris vi, cuius in cellis inferioribus maxima copia fuit, munitissima arx cum divite supellectili in cineres & ruinas seu fulminis ictu abiit. Viros complures eosque claros hæc clades oppressit. Inter quos insignioris notæ viros interiit Comes Hadintonius, arcis præfectus, Provinciæ præpositorus Alexander Orestinus Comiti Marciæ filius, Robertus Hamiltonius ejusdem Comitis Hadintonii Frater, Ioannes Kethus Comitis Mariscalli Patruus, Alexander Hamiltonius à Laufield Eques, Ioannes Hamiltonius à Redhous Eques, Gideon Balliolus à Lochend Eques, Iacobus Inglis ab Inglisoun, Ioannes Comper à Goger, Patricius Hamiltonius, Comitis Hadintonii Frater naturalis, Ioannes Gets minister Ecclesiæ de Bumbil. Præter hos multi (quorum ob immanem calamitatem & stragem confusam & inopinatam non est certus numerus) vel incendio cremati, vel ruinis oppressi & lapidibus collisi interierunt. Nonnulli semitriti [42] ægrè evaserunt & quasi siderati omnem sensum prorsus amiserunt. Author truculentæ carnificinæ in hunc diem nescitur: verum Anglus quidam, Edwardus Paris nomine, Comitis Hadintonii famulus, qui & ipse eadem clade periit, in facinoris inauditi suspicionem devocatur, quod & ipse tum armamentario præfuit, & fama exercitus Anglicani profligati & penitus dissipati ad vada Neorci, vulgo Neuburn, ad Præfecti aures paulò ante venerat, cuius rei indignatione extimulatum & clam exacerbatum Tenebrionem familiares produnt. Accedit quod & ipse homo nequam & supra omnes flagitosissimus, solius heri fallaci opinione & infelici credulitate, amicis omnibus & bonis dehortantibus, ad id Officii fuerit promotus. Multa & alia palam jactitantur & varii rumores feruntur, quibus morari ordinem consilii haud sane operæ videtur: arx sub graminei montis radicibus sita est, ubi multæ perennes aquæ manant. Pingue solum est & fertilitate nobile; causa fertilitatis est humor è montis radicibus manans, toto fere solo propter venas aquaram resudante. Pomorum quoque varii, salubresque luci sunt. Convalles quoque hortis & topiariis excultæ, & uberrima pastu prata se eadem viriditatis hilaritate porrigunt. Plura etiam naturæ debet hic locus, cuius facilitas & ingenium omnes artificum labores prævertit. ab arce ad septentrionem trecentis passibus ab ipso montis jugo pulchra & sponte extensa planities est, in qua prædium vulgo Lanfield dictum, hinc atque hinc arbustis inter se implicatis & lentato vimine miscentibus nexus cinctum & pene coopertum, densis undique fruticibus iisque lætissimis crebrarumque stirpium inæquali viriditate obumbratur. Optimi hic carbones in omnes usus, sed præsertim ad coquendum salem & calcem eruuntur: sunt & hic salinæ, in quibus sal ex aqua marina paratur. Templum Parochiale situm est mille passibus meridiem versus supra Dunglassiæ arcem, vulgo Oldhamstocleis<sup>61</sup> dictum. Proximus Dunglassio ad orientem est saltus magno tractu à monte Leingupfleid ad mare porrectus, cuius longitudine tribus milibus passuum extenditur, utrinque præruptis rupibus & naturæ munimentis impervius; Scotiæ ex hac parte propugnaculum ingens: nam pauci hos fines hujus munimenti ope contra exercitum tueri possunt. Hic saltus Merciam à Lothiana secernit. Est & alias saltus ultra hunc præsidarius, mille pene passibus ad Orientem Cockburn saltus dictus & oppidum, quod à saltu nomen habet, in quo est templum Parochiale, cui ob propinquitatem & redditum tenuitatem adjecta est Parochia Oldcambus dicta, versus Orientem: in quo nihil præter pecorum & armentorum copiam & frugum profluentiam, quibus tota hæc regio abundat, insigne & memorabile est.

---

<sup>61</sup> i.e. Oldhamstockis

[43]

## SELGOVÆ.

*Sub GADENIS ad Austrum & Occasum ubi nunc regiunculæ Lidesdale, Eusdale, Eskdale, Annandale, & Nidisdale, à fluviolis interlabentibus qui omnes in Solway frith, se condunt denominatae, insederunt olim SELGOVÆ, quorum nominis reliquiaæ in nomine illo Solway, mihi, nescio an aliis, superesse videntur.*

## LIDESDALIA.

In *Lidesdale* se erexit *Armitagium*, ita dictum quod solitariæ vitæ olim fuerit dicatum; nunc autem castrum munitissimum, quod ad *Hepburnos* spectavit, qui à captivo quodam Anglo, quem Marchiæ Comes, quod ipsum è periculo liberaverit, locupletavit, originem deducunt. Comites Bothwelliæ & hæreditario jure diu Scotiæ Admiralli fuerunt.

Per fororem autem Iacobi Comitis Bothwelliæ *Hepburnorum* postremi Ioanni *Coldinghamiæ* Priori, filio naturali Regis Iacobi Quinti (qui nothos nimio plures progenuit) enuptam, ad ejus filium & titulus & patrimonium devenit. Nunc Dux *Lennoxiae* possidet per foris facturam, ipsius nothi enim in manus Regis venerunt, & nunc Dominus *Bokleug* est. In proximo est *Branxholm* bellicosæ familie de *Baugh* cognomine *Scot* habitatio, & plures passim militarium virorum turriculæ.

Dimidium hujus Baroniæ de *Branxholm* habuit Dominus de *Backleug* tempore Iacobi primi per permutationem Baroniæ de *Murdistoun* antiqui sui patrimonii à quodam English. Alterum dimidium Iacobus III ei dedit propter fidele servitium in abigendo è Scotia *Duglassio* fratre Comitis *Duglassii*, quem Iacobus III sua manu Sterlini confudit, quod recusarit renunciare foederi inter eum & Comitem de *Crauford* & *Ross* facto,<sup>62</sup> tenendum in capite pro solutione rubræ Rosæ annuatim nomine albae fermæ. Invenitur in registro Charta Walteri Scott de *Kirkurd* concessa à Iacobo I, ubi habetur ratificatio Chartæ Roberti III, sui patris, de dispositione Baroniæ de *Ecfurd* pro apprehensione Gilberti *Ridderfurd*, data 3 Maji 1424. Charta alia Iacobi secundi concessa Waltero *Scott de Kirkurd* pro suo fideli servitio apud Arkanholme (est pars Baroniæ de *Langholm*, quæ quondam pertinuit ad Dominum Maxwol Nithisdaliæ comitem, nunc ad Dominum *Bacleug* per appreciationem) ubi interiit comes Moraviæ Archibaldus, & captus est Ormundiæ Hugo Dugassii, de terris de *Abington*, *Fairholme*, & *Glendonarie*, 22 Februarii 1458. Iacobus III, concessit Waltero & Davidi Scot ejus filio pro eorum forti & fideli opera navata in invasione & expugnatione Iacobi de *Duglas*, suique fratris, dimidium terrarum de *Branxholm*, in alba ferma, pro solutione rubræ Rosæ annuatim 7 Octobris 1463.

Maria concessit Waltero Scot de Bakleugh Baroniam de *Ormeston*, ob res bello præclare gestas contra Anglos, data 2 Febr. 1548. Diploma Domini de *Bacleug* Baronis majoris est datum 18 Martii 1606. Diploma Comitis de *Bacleug* datum 16 Martii 1619.

In *Lidesdalia* nullæ segetes, tota pascua & Moræ, quas nos *Venen* nominamus, cespitibus ad focum effodiendis aptæ terræ.

---

<sup>62</sup> Italicised in error

[44]

EVIA ET ESCIA,  
 vulgò  
 EVSDAIL & ESKDAIL.

Regiones hæc, non magnæ, à fluminibus cognati nominis Euo & Esca nominatæ sunt.

Habent illæ à Septentrione partim Twediam, partim Teviotiam; ab Oriente Lidisdaliam, ab Occidente Annandiam, à Meridie Cumbriam Angliæ regionem.

Bella Anglicana impediunt, quo minus plura & magis exacta de hisce & quibusdam aliis tradere possimus. Adjungemus tamen hæc paucula

#### EXCAMBODENO.

In *Eusdale*, ex nominis affinitate, *Vzellum* illud vetus à Ptolemæo memoratum fuisse ad *Euse* fl. judicarim.

In *Eskdale Horestos* habitasse sunt qui opinantur, in quorum fines Iulius Agricola devictis Britannis, qui hoc in tractu sederunt, Romanum exercitum deduxit: certè si *Horescos* pro *Horestis* legamus; *Ar-Esc* enim Britannis locum juxta *Escam* flumen significat. De *Aesica* vero in *Eskdale* jam antea in Anglia dixi, nec est cur repetam.

[45]

**DESCRIPTIO  
DRVMFRISESII  
VICECOMITATVS.**

**Drumfrisiensis Vicecomitatus, versus Meridiem ab Anglia, Solvæo sinu syrtibusque dividitur;**  
**Occasum ortumque Gallovidia & Teviotia claudunt; atque ad Septemtriones, Dibbecios montes in**  
**Glottianis confiniis maximos tangit. Longitudo ejus porrigitur à Nithi fontibus ad ejus fluminis**  
**ostium millia 36. Latitudo vero à Drumfrisio urbe ad proximos Teviotiæ limites 24. perpetuoque**  
**montium utrinque jugo veluti vallo cingitur. Ager fertilis, pascuaque læta, atque adeo ut armenta &**  
**abunde sibi suppeditet, & ad vicinos etiam Anglos transferat, continetque valles omni amoenitate**  
**insignes Nithiam & Annandiam, à cognati nominis fluviis Nitho Annandoque dictas.**

Unicam habet hic Vicecomitus Monachorum cœnobium, Sacroboscum. Classes vero sive Presbyteria habet Penpantanum, quæ IX parœcias continet. Drumfrisiense quod XIIIX;<sup>63</sup> (quarum ad Gallovidiam x pertinent) Mabanum XV, & Midlebæum XI habet.

A N N A N D I A.

**EX CAMBDENO.**

Aesciæ ad occasum adnexa est *Annandia*, vulgò *Annandale*, id est, *Vallis ad Annam* fluvium, in quam terrestri itinere aditus sunt perdifficiles. Aesciæ sive Eskdale ad occasum adnexa est. Insignioris notæ loca sunt Castrum ad *Lough Maban* tribus ex partibus aqua circumfusum, moenibusque firmum, & *Annandiae* oppidum ad ostium fere fluminis *Annan*. Hujus castri moenia tantum supersunt, sed splendorem suum omnino amisit belloAnglico Edwardo Sexto regnante. In hac sunt nominis celeberrimi *Ionstoni*. Gens bello innata, & cui nimis diu intercesserunt inimiciæ indictæ & apertæ odio usque ad sanguinem flagrantes cum *Maxwelliis*, qui huic Seneschalliæ (sic enim habetur) avito jure præsunt. At Princeps *Ionstoniorum* jam titulo Comitis de *Hartveld* gaudet, & illæ inimiciæ cessarunt. Vallem hanc Eadgarus Scotorum Rex, in Regnum, auxiliaribus ex Anglia copiis, restitutus, in navatæ operæ præmium donavit Roberto *Brus*, sive *Brusio*, Clivelandiæ in Eboracensi Comitatu Domino, qui juniori filio Roberto, cum ipse Regi Scotorum militare noluerit, cum bona Regis gratia elargitus est. Ab hoc progerminarunt *Brusii* Domini *Annandiæ*, è quibus Robertus *Brus* duxit Isabellam filiam Guilielmi Regis Scotorum ex filia Rob. *Avenell*: ejus itidem filius Robertus ejus nominis tertius duxit filiam Davidis Comitis Huntingdoniæ & Gariothæ, cuius filius Robertus cognomento *Nobilis*, cum soboles Alexandri III, Scotorum Regis deficeret, jure materno Regnum Scotiæ vendicavit (ejecto Balliolo competitore, quem Angliæ Rex juvavit, quòd promiserat se Scotiam tanquam feudum de Rege Angliæ tenturum) & sua virtute sibi Regnum asseruit posterisque firmavit. Princeps qui cum rerum gestarum ornamentis eximiè floruit, tum de fortuna toties adversante invicta animi fortitudine fœlicissime triumphavit.

**ADDITAMENTVM.**

---

<sup>63</sup> i.e. presumably XIX

Annandus amnis medianam dividens vallem rectâ in Mare Hibernum decurrit. XXVII mill. extractus ab Aquilone recipit amnes, Grantonam, Maufetam, Vaufræam, Drifam, Lacteam, Kirkeltam atque Sacca. secundum ejus ostium Solvæum subit æstuarium; à meridie vero Avenam, Kinnellam, Æen; atque perpetuis à dextra lœvaque viret sylvis saltibusque; nimirum Poldunia, lemuribus nobili Banco majoribus, Clivocilicia, Lacovodia, Cretodunensi, Elshitiguriis, Ramirischeliis, Castrolactea, Cumlimensi, Calodendriar, Fanoconella, Longovallensi, atque Montiskephala. Nobiliores ædes sunt, Corikephala, Neotoma, Grantonia, Lacuhusia, Lacuvodia, Critodunum, Franc-agrium, Clivefilicum, Escitiguria [46] Spedlingii, Montisrupia, Muscella, Vallistermini, Cumlimgana, Castrolacteum, Hoddenopetrum, Neobæum, Calodendria, vulgo Bonshal, Clivocephalæ, Stapletonum, Fanum Conelli, vel potius Donaldi, Eicovodia, Gillo Roberti, Fanum Patricii, Cello-Kephala, Blaetevodia. Vrbesque habet Annandum, & Mabanum arce lacuque amœnum: Arx à Thoma Randello summo Scoticarum rerum Præfecto condita, præfecti limitis perpetuum mansit domicilium. Lacus vero insignis est ob pisces ignotos, qui nusquam gentium, nisi in Mabano, inveniuntur, atque Vandesii vel Gevandesii incolis dicuntur; non procul Mabano septem alii sunt Lacus.

In ripis Riveniis è regione Angliæ occando, coacervando, atque arenam aqua decoquendo, salem optimum conficiunt; quodque & usu & labore jucundum est, limites accolæ in Solvæi syrtibus Salmonum adventum expectant, atque cum eos fluvium ascendentes observaverint, citatis equis amnem intrant, hastisque tridenti ferro armatis facile figunt extrahuntque.

[46]

NITHIA,  
vulgò  
NIDISDALE.

EX CAMBDENO.

*Annandiæ ad Occasum adhæret Nidisdale arvis & pascuis non infelix, nomine à Nido flu. facto, qui perperam Ptolemæo NOBIVS, pro NODIVS, vel NIDIVS concipitur, cuius appellationis sunt alii vadosi & fœculenti in Britannia fluvii, ut etiam hic Nidus. E lacu Logh-Cure nascitur, ad quem CORDA Selgovarum floruit, defertur primum per Sanqhuer castrum Creictonorum, qui dignitate Baronum de Sanqhuer, & authoritate perpetuorum Nidisdale Vicecomitum, diu incliti fuerunt, deinde per Morton quod Comitis titulum quibusdam è familia Douglatia præbuit, è qua etiam alii ad Drumlanrig suam habet mansionem ad idem flumen; [ADDIT. omnes hæ terræ de Sanqhuer & Morton jure emtionis nunc pertinent ad Dominum de Drumlanrig qui nunc Comes de Queensburry appellantur<sup>64</sup>,] cuius prope ostium Dunfreys sedet inter duos colles, oppidum hujus tractus florentissimum, quodque suum vetus castrum ostendit. laneis pannis conficiendis nobile, & cæde Ioannis Comminii clientelis omnium inter Scotos potentissimi signatum, quem in æde sacra, ne sibi viam ad Regnum præcluderet, gladio transfixit Robertus Brus, veniamque cædis in sacro loco perpetratae facile à Romano Pontifice impetravit.*

[ADDIT. In laudem Drumfrissi sic cecinit Arturus Ionstonus:

*Pastor ab Amphryso Drumfrisi pascua cernens  
Eminus, Admeti prætulit illa jugis.  
Florida tot pingues hic tondent prata juvenci,  
Gramina quot verno tempore fundit humus.  
Illiū externas saturant pecuaria gentes,  
Et mensas onerant, Anglia, sæpe tuas.  
Ditior armento seges est, & velifer amnis,  
Et mare, quod Zephyri temperat aura levis.  
Surgit in hac ædes, cui cedunt templa Dianæ,  
Vel venerabilius Græcia si quid habet.  
Proditor hic patriæ Brussi virtute Cuminis  
Considit, & sacram sanguine tinxit humum.  
Scotia, Drumfrisi reliquis altaria præfert,  
Hic tibi libertas aurea parta fuit.]*

Propius ostium Solway viculus antiqui nominis Selgovarum nonnihil retinet. Ad ostiumvero Caelaverock, Ptolemæo CARBANTORIGVM, apponitur, munimentum inexpugnable habitum, cum Rex Edward I. flore nobilitatis Angliæ stipatus obsederit & cœperit; nunc vero malefirmum Baronum Maxwell domicilium, qui antiqæ nobilitatis diu Præfecti fuerunt limitis hujus Occidui, nuper adacti nuptiis cum filia & altera hæredum Comitis Morton, unde Ioannes Dominus Maxwell declaratus fuit Comes Morton, atque itidem cum filia & hærede Hereisii Domini Toricles quam in<sup>65</sup> uxorem accepit I. filius secundo-genitus qui inde titulum Baronis Hereis accepit.

<sup>64</sup> Grammar requires either ‘Dominos’ or ‘appellatur’

<sup>65</sup> Delete duplicated word

Nunc hisce postremis bellis civilibus Castrum hoc deletum, *Maxwellius* hostis patriæ à Parlamento declaratus.

*Glencarn* in hac etiam valle ad lacum jacet, unde *Cunninghamii* de quibus suo loco, Comitis titulum diu gesserunt.

Hæc *Nidisdalia* una cum *Annandia* bellicosum alit genus hominum, sed ob deprædationes male audierunt: *Solway* enim vadoso æstuario insident, per quod in Angliam sæpe prædabundi excurrerunt, & in quo accolæ utrinque Salmones, quibus abundat, jucundo spectaculo & hilari labore equites hastis venantur, sive mavis piscantur.

Cujusmodi sunt qui has limitaneas Regnorum valles incolunt abactores, Ioannes *Lesleus* ipse *Scotus* & *Episcopus Rossensis* dicet: *Noctu turmatim per invia loca, perque multos meandros è suis finibus exeunt. Interdiu in latibulis præstitutis equos, viresque suas recreant, donec eò tandem per tenebras quo volunt, perveniant. Arrepta præda similiter noctu per circuitus & devia duntaxat ad sua redeunt. Quo quisque peritior dux per illas solitudines, anfractus, & præcipitia, media caligine & tenebris esse potest, is ut ingenio excellens majore in honore habetur: & tanta calliditate hi valent, ut rarissime prædam sibi eripi sinant, nisi canum odorisequorum* [vulgo Sluithonds or Bluidhonds, qui sœpe 100 coronatis & ultra æstimantur] *ductu rectis semper vestigiis sese insequentium ab adversariis nonnunquam capiantur. Caterum si capti sint, tanta pollent eloquentia, verborumque suavissime fluentium lenociniis, ut & Iudices simul & adversarios, quantum vis severos, sinon ad misericordiam, saltem in admirationem commiserationem quoque vehementer permoveant.*

#### ADDITAMENTVM.

Nithus fluvius limpidissimus aquis augetur ab aquilone *Craici, Manoci, Gutterbini, Carronis*, [46<sup>2</sup>] ac *Campelli*; a Meridie vero *Olezi, Carpelli, Scari, Schimylli* atque *Cairnii*. Non procul a fontibus Sanchar urbs sita est, & non longe ab ostio Drumfrisium, urbs amoena, florens, totius Vicecomitatus prima, ponte suo inclita, qui novem ex quadrato lapide arcubus sustentatus, tantæ est latitudinis, ut duos simul semelque soleat admittere currus. Sylasque habet Nithus, ab Aquilone Sacroboscum, unde celeberrimo Astrologo Ioanni de Sacrobosco est nomen, Caerlabrocum, Monsollam, Tinvellam, Amisfeldiam, Dalsumtonam, Closburneam, Enteckmeam atque Montisrubram. à Meridie vero Mainenkin, Eliokam ac Drumlanericam quercinam, VI mil.longam. Skarus vel Skareus flu. inumbratur Craigina, Comlinga, Storkai sylva. Schimyllus vero Croglinga, Killevarrana, Aghchingebberta. Arces vel Nitho imminentes, vel non procul à fluvio, sunt, *S. Sanqhuer* vel *Sanchar*, *Drumlanericum*, *Montiscastrum*, *Cashogelium*, *Enochum*, *Closburnea*, *Dalsumtonum* Cominii antiquum domicilium, qui Roberti Brusii in Regno æmulus in sacra Franciscanorum æde Drumfrisiana, Brussi ferro occupuit. *Amisfeldium*, *Laggum*, *Tinvellum*, *Tarthurrellum*, *Montisbubulum*, *Carsium*, cum aliis.

*Cairnus*, secundus à Nitho Nithiæ fluvius, ex Dibbinis scaturiens montibus, amnibusque Cragdaraco, Castrifecino, plurimum auctus, lambit arcem Iarburgum, Glencarniam arcem sylvamque Cragdarochiam, sylvas Cuthlocham, Maxueltoniam, Crasfurtoniam, Dardarocam, Suediam, atque Gribtoniam: denique supra Drumfrisium à Nitho recipitur.

Secundo à Drumfrisio lapide, est nobilis illa glebarum fodina Locherea, X.mill.longa, III lata: muscosæ inde effossæ glebæ ac Sole induratae à tota vicina regione comburuntur. Medium vero Locheriam Locherius dividit amnis, qui largis imbribus exundans, prata circumiacentia efficacibus irrigat aquis; unde maximus est fœni proventus. Denique ultimus ejus alveus munimento inexpugnabili clauditur, quod Insula dicitur.

[47]

## NOVANTES.

*Inde verò NOVANTES in vallibus terram illam coluerunt, quæ in Occidentem Solem magnis spatiis procurrit, ita tamen recessibus excavata ut subinde angustetur, & in ipsa rursus extremitate laxata liberius dilatetur, unde NOVANTVM CHERSONESSVM nonnulli dixerunt: Hodie vero eorum Regio continet Galloway, Carick, Kyle, & Cunningham.*

GALLOVIDIA,  
vulgò  
GALLOWAY.

## EX CAMDENO.

*Galloway* medii ævi Scriptoribus Latinis *Gallwallia*, & *Gallovidia*, ab Hibernis, qui olim occuparunt & se *Gael* sua lingua contracte vocant, facta appellatione; *Regio* passim collibus insurgit, qui pecoribus pascendis quam frugibus ferendis feraciores; Incolæ piscaturam exercent tam in mari circumfuso, quam in rivulis & lacubus sub collibus ubique restagnantibus: è quibus sub *Æquinoctium* autumnale incredibilem auguillarum sapidissimarum multitudinem excipulis capiunt, unde non minorem quæstum faciunt, quam ex equis pumilis compacta membrorum firmitate ad labores perferendos qui hinc expentuntur. Inter hos primum se offert ad *Deam* flu. à Ptolemæo memoratum, qui etiamnum, incolumi nomine, *Dee* vocatur, *Kircoubright* portus hujus oræ commodissinus, altera Scottiæ *Seneschalsia*, quæ etiam ad *Maxwellios* spectat, inde *Cardines* munimentum ad *Fleet* fluviolum asperæ & æditæ rupi affixum, & firmis mœnibus armatum. Iuxta *Ken* flu. Ptolemæo corrupte *IENA* mare allabitur, inde *Wigton* portus aditu angustiore inter *Blaidnoo* & *Cream* profluente, qui & Vicecomitatus cui *Agnew ex Insula* præest, censetur. Comitem autem quondam habuit Archibaldum *Douglas* bello Gallico clarum, & hodie gratia R. Iacobi Sexti Ioannem *Fleming* qui ab antiquis *Wigtoniæ* Comitibus stemma deducit.

Prope hunc locum *Leucopibiam* Vrbem statuit Ptolemæus, quam ubi quæram plane nescio. Locus tamen postulat, ut sit illa sedes Episcopalis Niniani, quam Beda *Candidam Casam*, Angli & Scotti eadem notione *With-herne* appellant. Quid ergo si *Candidam Casam*, quam Britanni dixerunt, Ptolemæus suo more Græce Λευκὴ πόλις converterit? id est, *domicilia candida*, pro quo librarii *Leucopibiam* nobis obtruserunt. Hoc in loco Ninja sive Ninianus Britannus, vir Sanctus, qui Pictos australes Christiana fide primus imbuuit, Theodosio juniore regnante, sedem habuit, & Ecclesiam S. Martini nomini sacratam construxit, more Britonibus insolito, ut habeat Beda, qui prodidit Anglos suo tempore hanc provinciam obtinuisse, & multiplicata fidelium plebe ad hanc *Candidam casam*, sedem Episcopalem fuisse constitutam. Paulo superius angusto tramite peninsula utrinque subeunte mari terræ annectitur, quæ proprie *Novantum Chersonessus* & *Promontorium*, vulgò *The Mull of Galloway*, id est, *Rostrum Gallovidiæ*, appellatur.

Sub hoc ad Arctum sinus insulis confertus magno ambitu patet, in quem plurima undique se exonerant flumina. Primum vero ex ipso Promontorii vertice *Abravanus*, qui, suo loco paululum submotus, sic Ptolemæo dicitur, pro *Aber-Ruanus*, id est, *Ostium Ruani*. Hodie enim fluvius ille *Rian*, & lacus è quo effunditur *Logh-Rian*, halecibus, & piscibus saxatilibus admodum copiosus nominatur.

*Gallovidia* hæc suos olim Principes & Dominos habuit, quorum primus, qui annalium monumentis celebratur, erat Fergusius, regnante Henrico Primo in Anglia, cui pro insignibus erat Leo argenteus erectus, & coronatus in parma cœrulea, qui post multas quas dederat turbas, eò à Malcolmo Rege adactus ut filium Ucthredum obsidem dederit, & ipse rerum humanarum pertæsus habitum Canonici apud S. *Crucem* Edenburgi suscepit. Ucthredum autem Gilbertus frater natu minor prælio cœpit, & lingua excisa, oculisque erutis misere vita & patrimonio spoliavit. Sed intra pauculos [48] annos Gilberto mortuo Rolandus Ucthredi filius paternam hæreditatem recuperavit,

qui ex sorore Guilielmi *de Morvill*, Scotiæ Constabularii Alanum Dominum Gallovidiæ, & Constabularium Scotiæ progenuit; Alanus è Margareta filia Davidis Comitis Huntingdoniæ primogenita suscepit Deruolgildam uxorem Ioannis de *Balliol* matremque Ioannis de *Balliol* Regis Scotiæ, qui cum Roberto *Brus* de Regno Scotiæ contendit, & è priore, ut videtur, conjuge Helenam enumptam Rogero *de Quincy* Anglo, Comiti Wintoniæ, qui inde Constabularius Scotiæ, ut etim Guil. *Ferrariis de Groby* Rogeri illius è filia & altera hærede nepos. Sed citò sua hæreditate in Scotia exciderunt Angli, ut etiam dignitate Constabularii, quam *Cominii* Buchaniæ Comites, è filia etiam Rogeri *Quincy* prognati, sunt consequuti, donec ad Arrolliæ Comites fuisse translata. Titulus autem Dominorum Gallovidiæ *Dowglasiorum* familiæ postea obvenit.

[49]

GALLOVIDIÆ  
DESCRIPTIO,

IOANNE MACLELLANO Autore.

*Gallovidia* noman dicit à *Gallovid*, quod priscorum *Scotorum* linguâ *Gallum* significat: nam ab initio *Scoti Brittones* vetustissimos *Britanniae* cultores *Gallos* appellitabant, utpote è *Galliis* oriundos. Vetus ea *Brittonum* ditio, à meridie mari *Hibernico*, ab occasu æstuarii *Glottæ*, à septentrione *Caricta*, & *Coila*, ab oriente æstivo *Nitho* amne clauditur: in longitudinem porrigitur ab oriente æstivo in occasum *Hybernum* ad milliaria 70, inter pontem *Drumfrisiae* & *Mulam* extremum promontorium. In latitudinem expanditur à septentrione in meridiem, alicubi ad 24, alicubi ad 20, alicubi ad 16 milliaria. Sex eam amnes intersecant *Vrus*, *Deva*, *Kennus*, *Crea*, *Bladna*, *Lussus* in mare *Hibernicum* decurrentes. *Kennus* vallem *Kennæam* dividens, in lacum sibi cognominem infunditur, ex eodemque rufus effusus in *Devam*, amiso nomine, duodecim millia passuum à mari defluit. Est quidem & amnis *Fleta*, (medio fere intervallo inter *Devam* & *Cream*) & *Palinurus*; sed hi inter maiores amnes non censemur. Omnes Salmonum piscatu nobiles; sed præ cæteris *Deva*. Regio tota est cœlo soloque saluberrimo: raro in montes assurgit, frequentibus tantum collibus intumescit. Tres ibi montes eximiae altitudinis cernuntur; unus ad æstuarium *Creæ*, vulgo *Carnesmoor*, id est (si interpreteris) *Carnesii desertum*: & alter, non procul ab eo, *Marocus*; & tertius, ad æstuarium *Nithi*, *Crefeldius*. Quicquid terrarum ultra *Lussum* jacet, *Rinum*, id est rostrum *Gallovidiæ*, dicitur: quippe instar avis rostri prominet, ejusque ultimas terminus *Novantum* promontorium, incolis *Mula*, id est glabrum & detonum, vocatur: nam prisci *Scoti* promontoria appellant *Mula*, metaphora à capite detonso sumpta. *Lussi* æstuarium, Ptolemæo *Rerigonius*, ab oriente, & lacus *Rianus*, Ptolemæo *Rerigonius*, ab oriente, & lacus *Rianus*, Ptolemæo *Vidogara*, ab occidente terram in angustam cogunt, Isthmumque efficiunt, & Chersonesum, seu peninsulam, *Peloponeso* non absimilem. Tota *Gallovidia* formam elephantis refert; caput est *Rinum*. Proboscis, *Mula*; pedes, promontoria in mare exorrecta; humeri, montes supra memorati; spina dorsi, saxa, ericeta: corpus reliquum, reliqua regio.

Portus habet insigniores, Fanum *Cudberti* in æstuario *Devæ*, multarum navium capacem, & tutum receptum, utpote, montium & Insulæ *Rossæ* objectu, undique à ventis defensum; & *Cariovillam*, securam navium stationem; & tres in Chersoneso, seu *Rino*, *Nessocum*, lacum *Rianum*, & portum *Patricii*.